

Số: 65/KH-MNATĐ

Cần Giờ, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Chấm sáng kiến năm học 2024 – 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 29/HD-HĐXCNSKCTP ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp thành phố về xét công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến

Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua – Khen thưởng đối với ngành giáo dục

Nay trường Mầm non An Thới Đông xây dựng kế hoạch chấm sáng kiến cấp cơ sở năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu là kết quả nghiên cứu, lao động sáng tạo của đội ngũ cán bộ, giáo viên công nhân viên.

Sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu có tác dụng thúc đẩy việc nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học trong giáo dục và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giảng dạy của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên và học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

II. ĐỐI TƯỢNG:

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường Mầm non An Thới Đông.

III. QUY ĐỊNH VỀ VIẾT SÁNG KIẾN:

1. Nội dung: 90 điểm

1.1 Tính mới của sáng kiến, giải pháp: 30 điểm

Phát hiện và xây dựng được nội dung, phương pháp mới, có tính đột phá, phù hợp và nâng cao được hiệu quả và chất lượng

1.2 Tính khoa học: 10 điểm.

Đặt vấn đề gọn, rõ ràng; biện pháp tổ chức thực hiện cụ thể, phương pháp hoạt động thực tế; những minh chứng cụ thể; nội dung trình bày hợp lý, có quan hệ chặt chẽ giữa các vấn đề được nêu.

1.3 Tính thực tiễn, phạm vi nhân rộng của sáng kiến

Đã được áp dụng tại đơn vị; mang tính khả thi, có khả năng ứng dụng đại trà.

1.4 Tính hiệu quả của sáng kiến

Áp dụng trong thực tế đạt được hiệu quả cao nhất, tiết kiệm nhất, hình thành khả năng thực hành cho học sinh; mang lại lợi ích kinh tế hoặc lợi ích xã hội.

2. Hình thức: 10 điểm

- Trình bày theo đúng bố cục, từ ngữ và ngữ pháp được sử dụng chính xác, khoa học; sáng kiến hoặc giải pháp được soạn thảo đánh máy và in bằng máy vi tính; Bìa ghi theo thứ tự; tên cơ quan chủ quản, tên đơn vị, tên sáng kiến hay giải pháp, tên tác giả, chức danh, năm thực hiện

IV. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN :

1. Tổ chức nhận đăng ký sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu:

- Tổ chức tiếp nhận sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Mỗi cá nhân nộp bản in (2 bộ) và file Word (zalo Cô Ngọc Hân).

2. Tổ chức đánh giá sáng kiến

2.1 Thành lập Hội đồng chấm sáng kiến

- Gồm Hiệu trưởng, 2 Phó hiệu trưởng.

2.2 Tổ chức chấm sáng kiến:

- Hội đồng chấm sáng kiến thường tổ chức đánh giá sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu đã đăng ký. Để việc đánh giá phân loại sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu khách quan, công bằng, các cơ sở giáo dục cần đảm bảo chặt chẽ quy trình chấm, xét duyệt như: Công khai thang điểm, phiếu chấm, họp bàn thống nhất cách chấm (đảm bảo mỗi đề tài sẽ có 02 giám khảo chấm, chấm độc lập. Điểm số là điểm trung bình cộng của 02 giám khảo; đính kèm phiếu chấm và hướng dẫn đánh giá sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu).

- Kết quả đánh giá sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp công tác, giải pháp hữu ích, đề tài nghiên cứu được đánh giá theo thang điểm quy định. Xếp loại:

Điểm	Xếp loại	Phạm vi ảnh hưởng	Đề xuất công nhận phạm vi ảnh hưởng
91 - 100	Xuất sắc	Đơn vị cơ sở	Cấp huyện
81 - dưới 91	Tốt	Đơn vị cơ sở	Cấp huyện
65 - dưới 81	Khá	Đơn vị cơ sở	
50 - dưới 65	Đạt yêu cầu	Đơn vị cơ sở	
dưới 50 điểm	Không đạt yêu cầu		

3. Thời gian cụ thể:

- Ngày 17/4/2025: Triển khai kế hoạch
- Ngày 18 -> 23/4/2025: Tiếp nhận các sáng kiến
- Ngày 24/4 -> 02/5/2025: Phân công giám khảo chấm. Tổ chức chấm độc lập.

Ngày 05/5/2025: Tổng hợp kết quả chấm của giám khảo. Hội đồng chấm sáng kiến (thông qua kết quả chấm SKKN) và bỏ phiếu kín (sáng kiến được công nhận có ít nhất 2/3 số phiếu đồng ý của thành viên Hội đồng trở lên).

Trên đây là kế hoạch chấm sáng kiến của trường Mầm non An Thới Đông năm học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hội đồng chấm SK;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Ngọc Hân